- 32) WOLFGANGUS SCHMID, in studiorum Universitate Bonnensi professor, *De Lucretio in Germanicis litteris XVIII-XIX saeculis labentibus.*
- 33) HENRICUS C. SCHNUR, Stanfordiae, in Civitatibus Foederatis Americae Septentrionalis, professor, *De Germaniae aetatis renatarum litterarum Latinitate.*
- 34) RAOUL VERDIERE, Buxellensis Officii scientiarum studiis provehendis socius, *De Vergilio apud Andream Gide.*
- 35) BOLESLAUS S. POVSIC, *Quomodo lingua litteraeque Latinae apud studiorum Universitatem Boulingriniensem tradantur.*

Nec tamen conventus Bucurestiensis solum propter argumenta et linguam latinam vivam, qua una usus est, multum nobis commendandus esse videtur, sed etiam propter excursionum atque congresionum varietatem et copiam. Nam die XXVIII mensis augusti vespere receptio conventus participum a Consilio Dacoromanico Conventui Constituendo in Casa Centrala a Armatei, quam vocant, solemnissima et lautissima habita est. Potus varii et cibi magno apparatu participibus libere copioseque parati sunt nec saltandi occasiones defuerunt, ut supra memoravimus. Kalendis septembribus meridie, quod Dacoromani «Museul satului» latine autem «Museum pagi» dicimus, visimus, vespere denique «Spectaculum» quod «Festivum» nominare placuit, in Sala Teatrului National, quod dicunt, spectavimus ubi Chorum canentium, qui «Madrigal» Symphoniam», quae «Camerata» appellatur, deinde «Fragmenta Fabularum», quae ex Pauto excerpta sunt, nec non Desiderii Erasmi «Senatulum Muliercularum» et cantores saltatoresque Dacoromanos indigenas atque genuinos audivimus et spectavimus. Omnes mirum in modum partes suas egerunt, ita ut non solum vehementer delectati simus, verum etiam multa de Dacoromanis saltationibus atque cantibus, multa de eorum moribus consuetudinibusque didicerimus.

Postridie kalendas septembres convivium, conventus claudendi causa, una cum musica et saltationibus variis in Casa Centrala a Armatei, quam supra jam memoravimus, magno quidem apparatu et solemnitate et festivitate habitum est.

Haec fuerunt praecipua, cetera in Actis Conventus, quae mox in lucem prodibunt, legere poteritis.

Conventu finito, ii qui voluerunt, excursionem in Bucovinam fecerunt, ut monasteria illa intus exteriusque picta, quae inter maxima Dacoromaniae monumenta ducuntur, visere et mirari possent. Hanc monasteria visendi occasionem, curiosi qui sumus, cupidissime arripuimus et velivolo Bucurestii partem sitam, ubi haec monumenta sunt, petivimus.

Est Suceava urbs in colle posita. In media urbe fontes pulchri

aquas ad caelum proiciunt, quae lucibus illuminatae in varios mutantur colores. Area novis aedibus circumdata est. Nos in deversorio omnino recentissimo cenavimus et vina Dacoromana, generositate et amplitudine qua est, Nicolaus Barbu nobis gustanda praebuit. Incidit enim sermo de vinis et, ut fit, praesertim cum variis ex gentibus essemus, sua quisque laudare. Nam et Francogallus, et Argentinus aliisque ex gentibus quidam et nos, qui cultu et gustu fere Itali sumus, una cenabamus. Tum Nicolaus Barbu, qui dum optimum nobis una cum cena vinum dari jussit, tamen duo alia quae optima omnium in Dacoromania habentur, ipse suo sumptu nobis afferi jussit. Scivimus apud Dacoromanos multa vina et bona quidem esse, nonnulla enim jam Bucurestiis, alia vero Mamaiae gustavimus, sed quae Suceavae bibimus omnium optima aestimamus. Perigrinando, ut videtur, multa discuntur et facili quidem et tali modo ut ea oblivious non possimus quamvis velimus.

Si unquam aliqua nobis placuerunt monasteria, illa in Bucovina quam qua maxima. Sita sunt enim in vallis muris circumdata. In medio ecclesia est cujus exteriores muri picti tum vetus tum novum testamentum illustrantes. Illic vixerunt homines, qui dum corpus in hac terra animus vero eorum ac mens in caelo conversabantur. In intima enim ac secretissima hominum natura aliquid insitum ac reconditum est, ut dum corporis bona neglegant ad caelestia enixius tendant, quod opera eorum pulcherrima testantur. Vidimus itaque quattuor vel quinque monasteria. In quodam monasterio feminae religiosae degebant, quarum una totam monasterii et ecclesiae historiam ac significatum francogallice tam scitissime explicavit, ut manifestum esset feminam illam in arte pingendi aliisque disciplinis peritissimam fuisse. De qua re cum aliquantulo diligentius exquirerem, rem ita se habere comperui. Nam eam doctoris gradu apud studiorum universitatem in sacra theologia donatam esse mihi dixerunt.

Post meridiem ejusdem diei Suceavam reversi sumus vesperique nave aeria Bucurestios volavimus. Hic finis fuit commorationis nostrae in Dacoromania. Nonis septembribus evolavimus ex aeroporu Internationali Otopeni, qui a Bucurestiis quindecim kilometris abest, et Aquincum quod fuit, hodie Budapest vocant, petivimus. Ut fit, praesertim in navibus aeris quae vi repulsae sunt et altissime volant, fere nihil vidimus nisi nubes infra et caelum supra nos. Unam post horam jam terram Ungarorum attigimus, et nos, linguae ungari-cae omnino ignari, in multas incidimus aerumnas. Sed in rebus adversis Vergili «malis ne cedito, sed contra audientior ito» recordati sumus. Utrum Venus an Minerva, non satis constat utra, benigna nobis adstitit. In virum enim quemdam incidimus, qui latinam linguam satis bene sciebat (omnia bona faustaque dei ei concedant) nec nostrae omnino ignarus, qui omnia quae ad deversorium, omnia quae ad reliqua officia pertinerent humanissime pro nobis expedivit. Quin

immo sua autoraeda ad ipsum deversorium nos, perhumanus qui fuit, vexit nec ullam, quis crederet, voluit accipere pecuniam. O hominum humanissime, operis tui memoria si nominis non potest, id enim ignoramus, sempiterna vivat! Quis mortaliū nobis qui in tam ac tantum incidimus hominem fortunatior!

Multa nobis in urbe placuerunt. In primis situs ipse ac locus urbis: Buda in colle, Pest vero in planicie est. Cum ad ecclesiam Beatae Mariae Virginis ascendimus totam urbem videre potuimus: pontes, Basilicam S. Petri, senatus curiam ingentissimam tam parvae reipublicae vix aptam. Sed olim Ungari multos populos in ditione habuerunt: nunc gloriae, quae fuit, haec aedificia vestigium remanent. Multas quoque turres campanarias et quidem binas in anteriore parte templorum aedificatas cacumina sua in caelum protendentes mirari potuimus. Inest in civibus, quamquam nunc aliquantulum jacet, vigor et dignitas prisci imperii testes.

Sed jam Vindobonae videnda desiderium nos premebat. Haec enim urbs omnium Europae jam a pueritia nos quam maxime alliebat. Multa de illa urbe audivimus, plura legimus ita ut jam eam videre cupiverimus. Nimia enim ad historiam cum civilem, tum militarem, nimia ad artes tum ad scientias pertinent quarum haec urbs quasi inventrix et faatrix prima fuit ne cuiquam, dummodo ne omnino rudis sit, non solum nota verum etiam cara sit. Primum quae vidimus tria illa videlicet monumenta humanitatis et tragoediae fuerunt, quae hujus urbis vel potius totius Europae symbola et compendia haberri possunt.

Ecclesiam illam dicimus neogoticam, Maximiliani hortatu et industria ad Francisci Josephi I imperatoris memoriam a nece servati erectam, deinde institutum illud a Josepho II imperatore conditum, ut senibus consuleret et studia medicinae promoveret, denique castellum illud Belvedere, unde Archidux Ferdinandus Sarajevum petivit unde scintilla illa Primi Belli Mundani primum ortum habuit.

Sed sunt multa quoque Vindobonae quae ad vitae dulcedinem atque suavitatem nos revocant. In primis hortus ille ubi modos Straussianos, ut ita dicamus, quos salzer vocant, cotidie symphoniam canit et eo quidem modo quo uni Vindobonenses canere possunt ac sciunt; sunt domus et loca ubi summi musicae compositores et magistri vitam egerunt et secum ea immortalia et cara omnibus musicae cultoribus fecerunt. Inest flumen quoque illud paene divinum, memoris atque arcanis plenum refertumque, quem caeruleum Danubium vocant (ut vera dicamus flavum est argillaeque simillimum); sunt castella celeberrima, sunt silvae illae Vindobonenses omnibus ex musicis modis notissimae, sunt sescenta alia, quae si omnia nominare vellemus magno nobis volumine opus esset. Quam pacem, quam serenitatem silvae illae in animum mentemque infundunt. Inest enim in eis primaevae vitae vis atque arcanum, quae quidem experiuntur dici tamen nullo modo possunt. Ascendimus quo-

que collem quemdam qui ad occidentem urbis partem erigitur, ubi vinum ibi cultum ibique factum bibimus. Popina illa ea tempora nobis in mentem revocavit, cum his locis vinum, musica et mulieres quam maxime colebantur. Sed ex colle, quem memoravimus, omnium nobilissimum notissimumque templum illud Divi Stephani in media Vienna situm (hoc recentiore urbis nomine utendi venia nobis concedatur ne minis Ciceroniani esse videamur), turrim suam campanariam ad caelum erigens, prospiciebamus. Turrim hanc ascendere potes, si validis es pedibus et citis. Plus quam decies centenae scalae scandendae tibi erunt, ut nobis tesseram ementibus mulier dixit, nec tamen nos ab ascensu deterruit. Dies serenus ascensum nostrum memorabilem fecit. Omnes in partes late longeque videre potuimus totamque urbem uno oculorum ictu amplecti atque mirari.

Postremum Caesarum tumulos visitavimus in Cappuccinorum fratrum Ecclesia repositos. Ibi magnorum et notorum virorum et mulierum exitus contemplari potes, qui in humilitate franciscana pace tandem et quiete sempiterna fruuntur. Rerum gestarum memoria et pondus nos invaserunt et quasi oppresserunt. Hic jacent qui olim Europam rexere! Quorum nomina pueri in libris legimus et memoriae mandare compulsi sumus, eos in humili crypta jacere nos vidiimus.

Sed ut jam rursus ad vitam et aerem puriorem redeamus (subterranea enim et obscura reformidamus) deversorio, cui nomen Carinthia, in Albertgasse 48 sito, nos recepimus. Est locus hic nobis carus tum quia terrae nativae revocat memoriam atque suavitatem tum quia ad studia et pietatem dicatus atque consecratus est. Condidit enim hanc studiorum domum Joannes Tomazic, sacerdos piissimus et perindustrius. Hac domo durante anno scholastico primum juvenes Sloveni deinde Austriaci aliarumque denique nationum excipiuntur, ut apud studiorum universitatem Vindobonensem studia absolvant.

Sed jam tempus nos urgebat et Pragam nobis eundum erat. Nocte Vindobonam reliquimus, nocte Pragam pervenimus. Urbs Praga, ut notum est, Carolinam habet studiorum universitatem omnium Bohemaslovacarum studiorum universitatum antiquissimam et principem. Condita enim est anno 1348 a Carolo IV, Bohemorum rege. Moldava flumen urbem in duas dividit partes. In altiore parte castellum illud Hradcany et ecclesia cathedralis Sancti Vitalis sita sunt, in parte inferiore in amplio fluminis flexu centrum urbis antiquae est. Multa in hac, quae inspiciantur digna, inveniuntur. In primis area antiquissima in media urbe vetere et porta urbis quae adhuc exstant; paulo exterius via illa lata quae Vaclavské Namesti dicitur. In extrema ejus parte australi Museum Carolinum eminent. In hac via latissima et pereleganti multa memoria digna tum antiquitus cum recentius acciderunt.

Ab amico nostro Joanne Sprincl rogati, ut Brunam veniremus

et pauca de novis docendi rationibus ad socios classicae societatis diceremus perlibenter invitationem hanc et munus suscepimus. Hamaxosticho Brunam petivimus ac per valles et colles amnes innumeros praeterivimus et post quattuor itineris horas in urbem pervenimus. In hamaxostichorum statione Joannis Sprincl, litterarum doctor ac Pindari optimus interpretator, et Venceslaus Kucera, artis scientiaeque medicae peritissimus, nos humani qui sunt, benigno vultu acceperunt et autoraeda publica in urbem vexerunt.

Cum aliquantulum requievissemus, in triclinio devensorii cenavimus et de rebus ad studia latina pertinentia disputavimus. Vehe- menter mirati hoc sumus quod viri illi, quamquam operam ad alias disciplinas potissime dant, quae ad linguam litterasque latinas minus spectant (alii enim juris, alii medicinae, alii musicae periti erant) tamen bene nos latine loquentes non solum intellegebant, sed etiam ipsi latine bene loquebantur.

Crastina vero die nobis vacavimus ac Perstejn aliaque loca celeberrima ac digna quae visitentur visimus, ita ut non solum urbem sed etiam loca viciniora videre potuerimus. Vespere in castello Spielberg, quod urbi imminet, cenavimus et summo mane ferrivia Pragam reversi sumus. Die 19 mensis septembris Amstelodamum Bata-vorum petivimus ac ibi per biduum commorati praecipua urbis monimenta inspeximus. Die 21 ejusdem mensis aeroplano illo ingentissimo, quod 747 appellatur, primum Bruxellas deinde Novum Ebūracum petivimus. Quamvis cum primum hanc navem aeriam caeli dominam conspexissemus satisque magna nobis esse videretur, praesertim si cum Boeing 707 aliisque aeroplanis comparetur, tamen cum eam intravissemus tunc demum quam ingens atque enormis sit vere nobis apparuit. In magna enim cabina 362 viatores percommode sedere possunt et adhuc spatia remanent ad deambulandum. Quamquam tam ingens tamque gravis haec navis aria est, tamen brevissimo post cursu aere vehitur ac tam placidissime et silentes volat ut eam stare judicares. Multas naves aerias concendimus, nullam tamen tam silentiosam, nullam tam commodam, nullam tam securitatis sensum infundentem adhuc experti sumus.

Die 21 mensis septembris Europam reliquimus et, quod Cristophoro Columbo aliisque celeberrimis audacissimisque nautis, qui primi nostram terram visitaverunt et explotaverunt, nullo modo imaginare potuisset, eodem die non solum Atlanticum patriae nostrae litus tetigimus, verum etiam in urbem Detroit, quae ab eo 600 milia passuum abest, quin immo in ipsam domum nostram, quae alia centum milia passuum ab aeroportu Detroitensi distat, pervenimus. Haec sunt nostrae aetatis inventa et dona visu mirabilia, mirabiliora sunt.

In aeroportu Detroitensi Francka, uxor nostra dilectissima, una cum filiola, deliciis nostris, Maria nosmet expectabat exoptatosque exceptit. Vultus totus hoc manifestissimum faciebat. Duorum men-

sium peregrinationes nimiae profecto sunt non solum liberis, sed etiam parentibus. Loca pulchra visere variisque in locis commorari dulce sane est, nullibi tamen dulcius quam ubi uxores liberique nostri optatos nos expectant atque excipiunt: ea enim vera et unica domus. Pervenimus ergo Bowling Green, in urbem nobis aptam, in vicum nostrum non magnum, non per orbem terrarum notum, sed nobis carum desideratumque. In hoc enim oppidulo primum cum uxore nostra vitam communem agere inchoavimus, hic liberi nostri lucem hanc alman primum aspexerunt, hic multos jam vitae nostrae annos felices egimus, hic inter concives industrios honestissimosque vitam laboriosam, aliisque utilem, ut speramus, nobisque profecto dulcem et beatam ducimus. Hic

jam mihi, jam possim contentus vivere parvo
nec semper longae deditus esse viae.

BOLESLAUS POVSIC, Latinarum Litterarum Professor
Bowling Green, Ohio 43402 in Universitate Boulingriensi
in Foederatis Americae Septentrionalis Civitatibus (U. S. A.).

NOVA CARITATIS ITINERA *

IV

Hoc nonum est iter, haud brevius, tum tempore sumpto
Tum spatio, montes, silvae quod flumina rumpunt.
«Discedam» —ad multos in Eum bona verba precantes—
«Summi non ut Pontificis, fulgente tiara
Vincti» —Paulus sit— «regiones munere lustrem
Longinquas, peragrem nec qualiscumque viator;
Primas non ut agens partes sollemnibus adsim
Ritibus; at piscator ero, Praeconii ut esca ¹
Captem homines, quos, ut pastor, per pinguia ducam
Pabula. Nam populos totum gentesque per orbem
Jamdiu inest animo mihi festinanter adire.
Fratres conveniam, carissima pignora visam;
Colloquar at potius cum illis, sincere et aperte,
Qui esuriunt, luctu aut, miseri, torquentur, homunclis.
Ad juvenes, urbes et quot moderantur adire
Optem, qui bene de communi quaque merentur
Re, qui justitiam sitiunt pacisque sequestres
Jura Deique probant mores hominumque decoros.»
Edendam fert paginam iter, caput immo librorum
Cuncorum summum, quod ei nunc addere debet
Quisque rei scriptor, cui nomen «Apostolica Acta» ²
Lucas ille dedit, Pauli comes, orbis ad omnes
Christicolas sociorum ut nuntia prima referret.
En nova jam fulget lux jamque per aethera Phoebus
Emicat; aeria en navis jam pervolat alta;
Inferius videas turbam, quae laeta vagatur:
Laetitia ejus adhuc resonat petriana platea.
Cum grates etiam velit antea habere Supremo
Consilio Italiae nunc Praeposito, omina fausta ³

* Itinera hic narrantur ad varias orbis plagas, quae ad orientem australi-
lemque solem spectant. Alia ante peracta itinera fuerunt: ad Palaestinam, ad
Indiam, New York (in America Septentrionali), in Lusitaniam, ad Turcas, Bo-
gotam (in Colombia), ad Helvetiam, ad Ugandam (in Africa). Cfr. PALAES-
TRA LATINA, n. 213 ubi superiora caritatis itinera Pauli VI poetice narrantur.

1. «Praeconii» = Evangelii.

2. «Apostolica Acta» = nempe «Acta Apostolorum», quae Lucas scripsit,
seu idem ac tertii Evangelii auctor.

3. «Supremo Consilio Italiae Praeposito» = pro Columbo, primo ministro,
sumatur.

Dicenti, «Petrus, sociis comitantibus, olim
 Est iter aggressus, Christi mandata secutus;
 Cumque Palaestinis —ita Summus Praesul— abiret,
 Primus cum Paulo fidei paeconia misit;
 Nunc et Apostoli item, quo munere fretus, alumnus,
 Ejus versa retro vestigia prisca secutus,
 En iter aggredior, supplex peregrinus in orbe,
 Quam diversa etiam loca visum solis ad ortum!»
 Occiduā manet arx Irania Pontificem aurā⁴;
 Ecce, bonis habitis breviter cum principe verbis,
 Ulterius, pacis Praeco, pertingere metam
 Jam cupiens, longum caeli per inania tempa
 Pergit iter. Sinus est prope Gangis ibique remota
 Pakistan regio; princeps urbs condita Dacca.⁵
 Certior, hic, rapido venti de turbine factus,
 Multa per arva viasque nimis qui funera sparsit,
 Quae passim impedian citius ne civibus unis
 Saltem dentur adhuc reliquis solatia vivis,
 Paulus tristitia ac sine voce dolore movetur.
 Haesitat haud minime tamen, etsi clade perhorrens;
 Viribus at subito sumptis animoque refectus,
 Quotquot sunt Romanae Ecclesiae in orbe fideles
 Alloquitur: «Statim opes vos inter constituantur;
 Nondum quisque nihil jam expertum prorsus omittat,
 Ut miseros, inopes curisque fameque leventur.»
 Nocte deinde fere hinc en aeria impigra navis
 Evolat; est et jam nubes super ocior alta:
 Mox super id pelagus sinuosus mille refertum
 Se vertet scopolis, multae quod et insulae adornant:
 Inter eas media atque Asiam alluit unda Sinarum.
 Una Philippinis ex illis insula Luzon⁶
 Pontificem ecce manet; media est urbs illa Manila
 Princeps. Antiquae videoas hic artis opimae
 Haud parva indicia et quae cultus cumque reliquit
 Longus, saeculo abhinc prope, jam dominatus Iberum:
 Gens exculta satis, versatili et ingenio aucta.
 Ostioli in vacuo stat Paulus, sicut imago,
 Et prope substantes amplectens bracchia tendit.
 Plausu planities resonat, clamore resultat;
 Undantes ulnae ut pelagi in sublime levantur
 Aestus; subter, humi genibus flectuntur ad unum:

4. «Irania» = prima itineris meta: urbs princeps Teheran.

5. «Pakistan» = urbs princeps Dacca.

6. «Luzon» = apud pelagus insulis refertum, quae Philippinae appellantur: urbs princeps Manila.

Sanus et aeger, ut et mulier, puer, ipsa senectus.
 Cum subito, in medio dum, prae cogente caterva,
 Interdum Paulus stat proceditque gradatim,
 Quidam externus homo, non tali nomine dignus,
 Veste colore nigro tectus, qua est condita sica ⁷,
 Districta cruce, qua credatur jure sacerdos,
 Paulum adit, impetu eum cupiens configere ferro:
 Praecepis in laevum, quasi fulmen, pectoris ictus
 Haud semel, at bis terque infert, iterumque scelestus.
 Sique Philippinus princeps, Ecclesiae et auctus ⁸
 Purpurae honore pater, vigil, arcens pectore firmo ⁹,
 Scutum in eum, incautus sibi, non se fecerit, audens,
 Paulus, amans, indigno odio est prope vulnere caesus.
 In se: «Parcat ei Deus —inquit— ut ipse peperci!»
 Integer, et nihil omnino turbatus, adhaeret
 Suggesto, et necopinam ad turbam versus ovantem:
 «Euge! Philippinis bene! Faustum esto omnibus omen!»
 Consueta est Christi cum voce Vicarius orsus.
 Ominibus dictis, sacram cito prorsus ad aedem
 Sollemini pompa procedit, ibique: «Sciatis —
 Sacra litans ait — haud satis ut Deus ipse colatur;
 Vos etiam at prius Is magis ut sit notus adhortor».
 Egressum quasi eum numerosior, aequor inundans,
 Turba vorat; nunc aream, ubi tot saepe jocose
 Insanire solent pueri, petit. Est animo ille serenus,
 Subridens etiam atque vehiculo desuper altus;
 Non enim operata est, nec celeris, perlucida raeda:
 Amplexu cunctos benedicens, bracchia tollit.
 Nulla quidem quisquam spectacula talia vidit!
 In platea en adsunt puerorum millia multa:
 Quot summis ramis cujusque vel arboris haerent!
 Plausus de labiis et cantus ad astra feruntur:
 Sic galilaei, ut Scripta docent, gestire solebant,
 Sic pueri canere et Jesu genua alma tenere.
 Hac die episcopum, et ista frequens, acroasis habetur,
 Hac juvenes auget sacro ordine rite ducentos.
 Postea egenum illum — *Tondus* plerumque vocatur:
 Urbs quasi in urbe, viris populosa, famelica, tristis;
 Omnia sunt imo posita hic magalia caeno —
 Ut pater impatiens festinat visere vicum:
 Hic genua ante senem, vestis qui fimbriae adhaeret,

7. «externus homo» = ad infaustam hominum memoriam nomen est Benjamín Mendoza y Amor, ab urbe La Paz (in Bolivia) oriundus.

8. «Philippinus Princeps» = Marcos.

9. «Ecclesiae auctus purpurae honore» = card. Stephen Kim.

Paulus humi flectit, caput et quasi dextera obumbrat.
 Altera ut alma dies cum primo sole refulget,
 Divi Thomae in Athenaeo mox verba salutis
 Auditum juvenum laete se millia cogunt
 Quinque fere decies, quos et dissentio adurget;
 Sed fidei praesto sunt, Christi et amore fovente.
 Paulus eos animo ac ratione intellegit ulti:
 «Confidant; quaevis solvatur quaestio» adhortans.
 Nondum elapsa oculis est laeta acroasis imago,
 Cum celebri absque mora ex ista proficiscitur urbe.
 Haud ita post multo en in Pacifici aequore metam
 Oceani contingit, ubi manet insula Pago¹⁰.
 Hic — meminisse juvet — grandis jam capsula *Apollo*
 Aestus, e Luna rediens, collegit aquarum.
 Aeronavis init stationem turba coacta.
 Postquam ulti breviter dixerat et utrumque salutem
 Paulus et ipse loci princeps, est ille locutus:
 «Gaudium inest vobis; at jure Vicarius hospes
 Ut magis exultat! Vos — inquit — amore flagrantes
 Huic Ecclesiae adhuc et posthac state fideles!»
 Terrae Australiae adest jam proxima, Sydney, meta.
 Hic, centena viarum in longo margine stantes
 Pontifici manibus plaudunt vix praetereunti
 Millia multa hominum: jam non magalia, ramis
 Vel calamis, paleis caenum contexta per udum,
 Forma sed artificum et ratio videatur opima:
 Aedes conspicias, hic, marmoreasque superbas.
 At majus mirumque oculis spectaculum inhaeret,
 Quod cujusque rei speciem exsuperare videtur:
 Millia, dum Paulus litat, arcte civium ad aram
 Immensum stadium prope ter centena frequentant:
 Tantum nemini adhuc alii (bene!) temporis unquam¹¹
 Jam dedit atherias hic Nuntius actus in undas.
 «Vos precor — hinc abiens ait Optimus ille Magister —
 Ex animo morum memores estote bonorum.»
 Nunc videoas saltem semel otio ut Ille beetur:
 Linter eum vehit in sinuoso litore velox.
 Altera episcopum, et haec acroasis major, habetur;
 Paulus adest; ad eos est arbiter ipse locutus:

10. «Pago-Pago» = apud Oceanum Pacificum, compluribus insulis referatum; qui locus aeronavis *Apollo 12* redditum e lunari itinere memoriae prodit (mense novembri MCMLXIX).

11. «Tantum... temporis... Nuntius» = Acta Diurna plerumque scripserunt nullum unquam «radiophonicum nuntium» aut «televisificas capsellas» tantum temporis dedisse ad hujusmodi describendum vel inlustrandum eventum.

«Esto Ecclesia ut unum in amore fideque coacta!»
 Altera se confert ad eum numerosa juventa,
 Laeta: ducenta fere sunt millia. Paulus ad istos:
 «Justitiam mihi vos placet —inquit— idemque sitire
 Verum, belli et item vim vobis magno odio esse».«
 Cum pueros demum breviter convenerit aegros,
 Hinc aliam aerium vehiculum contingit et oram,
 Indicum apud pelagus, quo tot glomerantur in unum
 Insulae et innumeri scopuli, «Indomalesia» dictam:
 Urbs populosa nimis princeps «Iakarta» vocatur¹².
 Ipsa dies est, cum Franciscus ab arce Xaveri¹³,
 Exsultans, sexto decimo jam saeculo, obivit.
 Indis quam multis is sacri fluminis unda
 Impiger in Christo dedit, ut baptismus, salutem!
 Hic, ad Eum dicunt bona verba Suhartus et uxor¹⁴:
 «Sit pacis Princeps quam gratus in urbe receptus!»
 Hinc sacram in media turba festinat ad aedem;
 Paulus ad innumerum populum post sacra peracta:
 «Semper apud vos ex animo sum et mente manebo;
 Vestra fides Petri Cathedrae si rite colatur —
 Post ad christicolas ait — inconcussa manebit».«
 Principis augusta paulisper in aede Suharti
 Inde moratur; eum non multi hucusque sequuntur.
 Hora fere est ex Oceano cum Phoebus equorum,
 Immensum spatium perlustrans, laxat habenas:
 Hinc iter aggressus Paulus benedit ab alto;
 Plausibus aligerae navis motorius obstat
 Vix strepitus. Licet Hong-Kong longe conspicere urbem:
 Ipsa stat ante Sinas, quam dicunt, ampla fenestra.
 «Vere sentit — ait Paulus breviora locutus,
 Praepete ut aerium terram vehiculum attigit ala —
 Vitae virtutem tantum qui vivit amore.
 Nonne Sinas, fratres nostros, et Christus amavit?
 Nonne Magister eis est forsitan et Ipse Redemptor?»
 Insula nunc grandis «Ceylon» manet ultima meta:
 Aedibus urbs caput est dives templisque «Colombo»;
 Planities amnes gelidi labuntur et agros,
 Vertice celsa satis juga montium ad astra levantur.

12. «Iakarta» = urbs princeps insularum, quibus est Indicum Oceanum refertum, quaeque Indomalesia sunt alias dictae.

13. «Franciscus ab arce Xaveri» = B. Franciscus, ex arce dioecesis Pam-pelonensis «Xaverius» dictus, a Paulo P.P. III in Indianum missus, multa centena millia hominum ad christianam fidem convertit. Obiit in Sanciano Sinarum insula, anno MDLII.

14. «Suhartus» = Indonesiae Princeps.

Hic, Paulus regimen laudat meliore fruendae
 Vitae tam multos cultu victuque quod auget.
 Hic, numerosa cohors nunquam gestire satisfit.
 Extremum hoc iter hac gemma diadema coronat:
 Paulo, caeruleo sub caelo, ubi sacra peregit,
 Ingens, laeta cohors acclamat more triumphi.
 Majoris turbae nusquam jucunda voluptas,
 Quae manibus plaudit simul alta et voce, videtur.
 Sidera plura, putas, grana aut numerabis arenae?
 Inter eos plausus tam laetitiamque sonoram
 Est iter Italiam versus Peregrinus adortus.
 Undique jam Plateam Petrianam ex Urbe coacti
 Romani celebrant, et: «Io!» tibi «Pastor!» hosannant.
 «Flos florum tibi per Malachiam est nomen adeptum¹⁵:
 Terrae namque, volans fluidas super aetheris undas
 Polline saepe plagas multas et spargis odore».

Prof. JANUARIUS MARINELLI
Via Salvator Rosa, 241
80136 NEAPOLI in Italia

15. Prophetia, ut ita dicam, B. Malachiae, archiep. Dunensis, in Hibernia, qui vixit medio fere decimosecundo saeculo p. Chr., Pontificum cognomina tradidit, quae quodammodo cujusque pontificis res gerendi rationibus conveniant.

CICERONIS SPECIMINA

CATO MAJOR DE SENECTUTE

1. In libris, quos de philosophia scripsit Tullius, plurimum praestant atque ab omnibus maximi aestimantur dialogi *de amicitia* et *de senectute*; quos firmata jam aetate exaravit.

a) CUI MITTIT? — Dialogum *de senectute* ad T. Pomponium Atticum scripsit anno 44 ante Chr. natum —id est a. 710 ab U. C.— paulo post Caesarem occisum, cum ipse Tullius annos tunc haberet duos et sexaginta.

b) CUI TRIBUIT? — Librum autem «Catoni seni tribuit quo majorem oratio habeat auctoritatem». —Cato natus est Tusculi a. 234 ante Chr. n., et anno 149 —cum sextum et octogesimum ageret annum— Romae mortuus.

c) QUIS FUIT CATO? — Catonis ingenium ejusque virtutes ita amplissimis verbis a T. Livio praedicantur (39, 40, 3-12): «Omnes patricios plebejosque nobilissimarum familiarum M. Porcius longe anteibat. In hoc viro tanta vis animi ingeniique fuit, ut quocumque loco natus esset, fortunam sibi facturum fuisse videretur. Nulla ars neque privatae neque publicae rei gerendae ei defuit; urbanas rusticasque res pariter callebat. Ad summos honores alios scientia juris, alios eloquentia, alios gloria militaris provexit: huic versatile ingenium sic pariter ad omnia fuit, ut natum ad id unum diceres, quodcumque ageret: in bello manu fortissimus multisque insignibus clarus pugnis, idem postquam ad magnos honores pervenit, summus imperator, idem in pace, si jus consuleres, peritissimus, si causa oranda esset, eloquentissimus, nec is tantum, cuius lingua vivo eo viguerit, monumentum eloquentiae nullum exstet... Orationes et pro se multae et pro aliis et in alios: nam non solum accusando sed etiam causam dicendo fatigavit inimicos. Simultates nimio plures et exercuerunt eum et ipse exercuit eas; nec facile dixeris, utrum magis presserit eum nobilitas, an ille agitaverit nobilitatem. Asperi procul dubio animi et linguae acerbae et immodice liberae fuit, sed invicti a cupiditatibus animi, rigidae innocentiae, contemptor gratiae, divitiarum. In parsimonia, in patientia laboris periculique ferrei prope corporis animique, quem ne senectus quidem, quae solvit omnia, fregerit...»

Apud Cornelium Nepotem (*Cato*, 3,1), Quintilianum (12,11,23) aliosque summae exstant de Catone laudes, quas ipse sibi animi virtutibus, eloquentia, re militari in primis peperit.

d) QUOS LIBROS SCRIPSIT? — : *De re rustica [de agri cultura]*

—cujus maxima exstat pars—, *Origines*, *Orationes Ciceronis aetate saltem 150 erant, quas ipse Tullius legerat—, Praecepta ad Marcum filium: quae fere omnia exciderunt.*

e) *QUI IN DIALOGO INTERSINT VIRI?* — Cicero Catonem cum Laelio Scipione —anno 150— fingit disputantem.

f) *G. LAELIUS* —«quem constat *dicendi gloria praestitisse*— natus est, ut videtur, Tiburi anno 190 ante Chr. natum, et anno 129 mortuus est: cuius «sapientia, suavitas, lenitas» in primis laudantur.

g) *P. CORNELIUS AEMILIANUS* —*Africanus Minor - Numantinus*— anno 185 natus est, qui ab Scipionibus filius est adoptatus, Carthaginem delevit (anno 146 a. Chr. n.) atque Numantium (a. 133) evertit: cuius «gravitas» ac «singulare consilium» a Cicerone celebrantur (*de orat.*, 3,28; *in Verr.*, 5,25): isque «nihil in vita nisi laudandum aut fecit aut dixit ac sensit» (VELLEJ., 1,12,3).

2. PROOEMII SUMMA. — Tullius cum onere urgentis aut certe adventantis senectutis —quod commune ei erat cum Attico— levari vellet, aliquid ad amicum, Athenis commorantem, scribere constituit: quo litterarum munere uterque communiter ad consolationem uteatur. Librum autem M. Catoni tribuit —quo major sit in sermone auctoritas—, apud quem Laelius et Scipio conveniunt atque vehementer admirantur quod is senectutem, plerisque senibus gravem, tam facile ferat. Cato querelas quae adversus senectutem proferuntur, aperit, enōdat, probabilibusque confutat argumentis.

Enimvero, senectus sapientibus viris gravis et odiosa esse nequit qui semper naturam ducen tamquam deum sequantur; nam deus —seu natura— in quosdam quasi actus hominum vitam ita distribuit ut intellegere nequeamus maximum atque extremum vitae actum neglexisse, sed quadam sapientiae virtutumque maturitate effinxisse perfectum (2,5). In eaque re illustranda Quinti Maximi, Platonis, Gorgiae, Ennii proferuntur exempla: ex quibus id manifestum fit omnium querelarum contra senectutem in moribus, non in aetate culpam esse ponendam (3, 7). Nam sapientes ac moderati senes tolerabilem agunt senectutem: atque supremum totius vitae donum, non in voluptatibus aut honoribus collocandum existimant, sed in exercitationibus virtutum: quae, si omni aetate mirificos efferunt fructus, in extrema minime deserunt, atque conscientia bene actae vitae et factorum recordatio jucundissima est dignaque immortalitate aeterna (3,9).

Quod libelli quasi prooemi cum Tullius, Catonis verbis, protulisset, materiae tractandae summam subjungit (5,15):

Etenim cum complector animo, quattuor reperio causas cur senectus misera videatur; unam quod avocet a rebus gerendis, alteram quod corpus faciat infirmius, tertiam quod privet omnibus fere voluptatibus, quartam quod

*haud procul absit a morte. Earum, si placet, causarum
quanta quamque sit unaquaeque videamus.*

Quam partitionem una cum prima contra senectutem incusatione (15 - 20) —*quod rebus gerendis abstrahat*—, sumimus exponendam atque secundum pracepta syntaxis et stilisticae explicandam.

Cicero hominum vita alias evincit esse res: vires mentis virtutumque exercitationes: quae non manibus neque corporum actione perficiuntur, sed senum consilio, auctoritate, prudentia.

Idque etiam Ciceroni propositum fuisse patet: non tantum senectutis laudes contexere, verum etiam omnes ad bene vivendum et moriendum hortari, cum animi nostri immortales sint (21,77 - 23,85).

Attamen, quam plurimi fuerunt et sunt qui contrariam Ciceroni sententiam de senectute teneant. Multi inveniuntur apud scriptores loci quibus *pigra, tarda, annosa, vergens, queribunda...* senectus appellatur.

— In his autem scriptoribus H. H. PAOLI, suavissimus scriptor et poëta latinus, praestat, qui jucundissimum suaque latinitate expoliissimum scripsit de senectute libellum (U. E. PAOLI —*Anonymous Namurcensis*—, *De senectute - Indorum sapientia*, Florentiae [Le Monnier] 1962).

ADNOTATIONES SYNTACTICAE ET STILISTICAE

3. **ETENIM:** *etenim* et *namque* initio orationis adhibentur, conjungunt graviusque affirmant supra dicta quam *enim* et *nam*; interdum probationem continuant: «*Etenim rem totam cognoscite*» (Cic.); cfr. *Tusc.*, 3,20; 4,42: — *e infatti — pues, en efecto — et puis vraiment — ja auch —*. Aliquando particula *etenim* ab una re in aliam in oratione progredimur, ut hoc loco Ciceronis: «*Etenim cum complector animo... — adunque, orbene — así pues, y en efecto — et vraiment — und allerdings, und in der Tat —*¹.

1. Cfr. PAOLI, *Scrivere latino*², Milano [Principato] 1965, & 264; 2; ERNOUT-THOMAS, *Syntaxe latine*², Paris [Klincksieck] 1964, & 432; LLOBERA, *Grammatica classicae latinitatis*, Barcinone [Subirana] 1920, n. 380, II; M. BASSOLS, *Sintaxis latina*, Madrid [CSIC] 1963, II, n. 124; ISSELÉ, *De Latinorum sermone, Praecepta*, Parisiis [Desclée] 1936, n. 269, *nota*; LEUMANN - HOFMANN - SZANTYR, *Lateinische Grammatik, Syntax und Stilistik*, München [Beck'sche Verlagsbuchl.] 1965, & 277; N. MADVIGIUS, *Cicero, De finibus b. et m.*, Hildesheim [Olms] 1965, I, 3, p. 9: «Particula *etenim* utimur non tam cum proxima confirmamus, quam cum in universa argumentatione progredimur, ut fere idem sit ac *porro, praeterea*».

4. COMPLECTOR ANIMO: *complector* usurpatur fere cum complemento directo et ablativo sine praepositione: «Divinum animum corpore liberatum cogitatione complecti possumus» CIC., *Tusc.* 1,22,51. — Sine *animo*, *mente*, *cogitatione* habetur apud Ciceronem, *Acad.*, 2,114 et apud Tacitum, *Agric.*, 46,10.

Complector est a *cum* et *plecto*: adhibetur sensu physico et morali: «Vitis... quasi manibus quicquid nacta est *complectitur*» CIC. *de senect.*, 15,52. «Me artior somnus complexus est» CIC. *de re p.*, 6,10. —«Causam — philosophiam *complecti*».

Cfr. *derivata*: *complexus -us*, *complexio*, *complexor -aris*; ex eadem radice: *am-plexor*, *am-plexus*, *am-plexio*, *am-plexor -aris*; quae omnia a primigenio *plecto* derivantur (Cfr. ERNOUT-MEILLET, *Dictionnaire étymologique*, -s.v. *plecto*).

— Similes habes *locutiones*: *complector animo*: «considero; commentor [«futuras mecum commentabar miserias» CIC., *Tusc.*, 3,14, 29]; mentem intendere, mentis aciem, animum intendere ad; considerare cum animo suo; succurrit animo [periculi magnitudo]; animum et mentem adhibere; in hoc defigere mentem et cogitationem; ante oculos ponere, statuere, constituere; perpendere, expendere; animum advertere; saepe venire in mentem; animum ad rem referre; animum adipisci ad; te teneat cogitatio»...

5. QUATTUOR: scribendum *quattuor* duobus —*tt*— singulari quādam ratione phonetica, ut est in graeco τέσσερες, τέτταρες. Olim *quattuor* declinabatur: * *quattuores*, * *quattuora*.

Quattuor in sermone vulgari *quattor* factum est, et in linguis recentioribus *quattro* (ital.), *cuatro* (hisp.), *quatre* (gall.)².

6. REPERIO: id est 'rem post sedulam *inquisitionem* (investigationem) attingo'; *invenio* autem 'rem forte attingo'; *re* — *pario*'. -Animadverte apophoniam, cuius est lex: «vocalis brevis media ante *r* semper mutatur in —*e*—»: *dare* > *reddere*, *tradere*; *pario* > *repērio*, *repērit*.

Perpende etiam praeteritum hujus verbi *reppēri*, quod ita scribendum est — duobus *p* — quia a *pepēri* dicitur [*re -pep (e) ri*] ita etiam *reppūli*, *rettūli*, *reccidi*³.

7. CAUSAS CUR: *causa* alias quoque secum fert constructiones; exempla recōle: «Iste, *hoc causae* dicit *quod*» (*subj.*) CIC. *Verr.*, 5, 106.

2. Cfr. ERNOUT-MEILLET, *Dictionnaire étymologique de la langue lat.*⁴, Paris [Klincksieck] 1959, s. v.; ERNOUT, *Morphologie historique du latin*³, Paris [Klincksieck] 1953, n. 160; MEILLET-VENDRYES, *Traité de grammaire comparée des langues classiques*³, Paris [Champion] 1963, & 63, & 85.

3. Cfr. NIEDERMANN, *Phonétique historique latine*⁴, Paris 1953, & 16; & 20.

«*Ob eam ipsam causam quod*» CIC. *de fin.*, 2,22; *de nat. deor.*, 2,17.

«*Ob eam unam causam quia*» CIC. *de fin.*, 2,45.

«*Nec ob aliam causam ullam... nisi quod tanta est inter eos... morum studiorumque distantia*» CIC. *de amic.*, 20,74.

«*Propter hanc causam quod*» CIC. *Verr.*, 2,131.

«*Satis habere causae quamobrem*» CIC. *de fin.*, 3,51.

«*Non justa causa cur*... tanta fieret injuria» CIC. *Tusc.*, 1,16,65.

«*Causa, cur* mentiretur, non erat».

«*En causa cur*». — «*Ea est causa ut*»... LIV., 5,55,5.

«*Nihil causae quin*» CIC. *Pro Quinct.*, 32. — «*Nulla causa est quin*».

«*Nihil afferre causae quominus*» CIC. *de invent.*, 2,132.

Cur sensum habet *relativi*, ut in locutionibus: «causa non est *cur* [=’nihil est *quod*]»; «quid causae, quae causa est *cur*...» [=’quid est *quod*]»; et subjunctivus qui consequitur est *interrogativus-consecutivus*: «*cur*... misera *videatur*»; — ut in illa oratione «*nihil habeo quod accusem senectutem*» est notio *consecutiva*: cfr. J. MICHEL, *Grammaire de base du latin*, & 488, d, *Rem.*⁴.

8. UNAM... ALTERAM... TERTIAM: haec est usitator enumerandi seu recensendi ratio: *unus*... *alter*... *tertius*. Caesar tamen habet: «*Quarum unam* incolunt Belgae, ’*aliam*’ Aquitani, *tertiam*...» (*de b. gall.*, 1,1); nam post *unus* adhiberi potest *alius* vel *alter*; dici etiam potest *unus* aut *primus*, nisi *primi* notio sit notanda.

9. QUOD AVOCET: Interdum haud facile distinguas utrum *quod* secum ferat sensum *explicativum* [— declarativum, completivum —] an potius *causalem*; cum causalis ab explicativo sensu ortum habuerit, ac vel in explicativo causa aliquando contineatur. — *Quod* causale indicativo jungitur cum causa vera — a colloquente saltem ita aestimata — exprimitur; subjunctivo cum causa non vera aut aliorum sententia, non ipsius scriptoris, expromitur⁵.

10. A. REBUS GERENDIS: [—’perchè distoglie dall’attività’—] Romani quas voces nos «abstractas» vocamus aliis modis saepe exprimebant; in quibus est participium praesens et praeteritum, aut gerundivum [*de re futura*]:

4. Cfr. ERNOUT-THOMAS, *Syntaxe lat.* 2, & 37; TESCARI, *Sintassi latina*, Torino [SEI] 1957, & 478; M. BASSOLS, *Sintaxis lat.* II, & 194, 5.

5. Cfr. LEUMANN-HOFMANN-SZANTYZ, *Lateinische Gram.*, *Syntax...*, & 311 [*Explicatives und kausales quod...*]; PAOLI, *Sintassi latina*³, & 293; LLOBERA, *Grammatica*, n. 307; 313; MICHEL, *Grammaire de base du latin*², Anvers [Sikkel] 1962, & 486, a; ERNOUT-THOMAS, *Syntaxe lat.* 2, & 304: ... «La complutive proprement dite (je me réjouis [de cel que]) était alors proche de la causale (je me réjouis parce que)».